1

（全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会）議事録

記録日：2020年 3月 21日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２０年３月２１日（土） １８：３０〜２０：００

開 催 場 所  諫早文化会館 練習室③（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、尾上、三好、荒木、

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開 会 宣 言                        尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                        尾上 雅彦

３， 出席者確認                        尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                     尾上 雅彦

１）次年度支部活動に関して

６， 議題並びに資料の確認                   尾上 雅彦

７， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

本報７—１ ２０２０年度新規入会に関して

２０２０年度新規入会をご希望される方は、所定の書類に記載いた

だき支部長の承認を得た上で、必要書類を取りまとめ３月２０日ま

でに本会事務局まで郵送にてご提出下さい。（別紙参照）

    本報７—２ 空き家ビジネス・古民家ツーリズムスキルアップ講習に関して

         ２０１９年度各地で推進させていただきました、空き家問題トー

タルコンサルタント講習ならびに、古民家ツーリズムまちづくり

プランナー資格ですが、資格を有する方を対象にスキルアップ講

習会を実施する運びとなりました。資格を取られた皆様がより多

くの知識を得ていただき、地域で活躍いただくことを願っており

ます。お申込みの上、是非ご参加ください。（別紙参照）

       本報７—３ 全国古民家再生協会理事会開催に関して

        下記の通り、理事会を開催させていただきいます。全国古民家再

生協会役員（各理事）の皆様はご参集をよろしくお願い致します

（別紙参照）

2

  本報７—４ 第２回ＤＩＹリフォームアドバイザー特別講習に関して

      ２月１９日～２０日に広島にて開催させていただいたＤＩＹリフ

ォームアドバイザー＆ＤＩＹマイスター資格ですが、ご要望にお応

えし追加開催あが決定いたしました。（別紙参照）

本報７—５ 古民家地域アドバイザースキルアップ講習会に関して

        ２０１９年度よりスタートした古民家地域アドバイザー制度。この

制度は、まちづくりに関した情報やノウハウを内閣官房 歴史的資

源を通した観光のまちづくり専門会議専門員・総務省 地域力創造

アドバイザーである当協会顧問 井上幸一が座長とし、まちづくり

人材育成をおこなっています。２０１９年度に取得した方は無料で

受講が可能です。また、新規で取得される方もお申込みいただくこ

とで参加可能となります。（別紙参照）

    本報７—６ 出席報告の徹底に関して

        毎月の例会の開催報告ならびに会員の出席報告について所定のシ

ートにて提出を義務付けとさせていただきます。提出なき場合は、

例会開催がないと見なされますので、ご注意をお願い致します。

（別紙参照）

本報７—７ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認し

ていただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—８ メルマガサービスに関して

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

８， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ 全国古民家再生協会会員登録に関して（継続）

        本部報告でもありましたように、次年度より事業者会員及び一般

会員のみでの支部活動となります。充実した活動となるようにご

協力をお願いします。

    支報８−２ 古民家の問い合わせに関して（継続）

        ジャパトラアンケートが数件きています。その都度対応している

ところです。進展次第で報告いたします。

９， 審議事項                     支部長 福田 敏幸

審議９−１ 次年度支部活動に関して（継続）

        ・支部の活動を活発なものとするために、会員それぞれが出来る

活動を一つ計画していただきたい。

・現時点での次年度活動計画の予定の確認をして頂きます。

3

     ・伝統構法の耐震診断等への補助金を得るため、建築士事務所協

会と共に県へのアプローチを実施する。

審議９−２ 支部会員増強に関して

     支部会員の増強をする必要があります。そのため有資格者への案

内と、新規鑑定士を確保する。そのためにも様々な団体へのアプ

ローチを強化する。

       審議９−３ その他

１０， 確認事項                     支部長 福田 敏幸

確認１０—１ 新規入会に関して

     新しく入会される方は現在２名となっています。１０月までに５

名の増員を目指したいと思いますので、ご協力をお願いします。

確認１０—２ ジャパトラ配布に関して（継続）

        毎月、問い合わせが来ていますが、そのほとんどが県北地域から

県央地区にかけてです。県南地区が手薄となっていますので積極

的な配布をお願いします。会員皆様の配布の協力なしではコトは

進みませんのでよろしくお願いします。また、ジャパトラ増数の

ご協力も重ねてお願いします。

１１， 学習プログラム                       福田 敏幸

再築・新民家について

・古民家の断熱について

・断熱の必要性

・断熱の方法について

・劣化対策について

・維持管理について

１２， 閉会宣言                          尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和２年４月１１日（土） １８：３０〜２０：００

次月開催場  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項、

・学習プログラム

・その他